
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   30/07/2013     N.   137 
 
 
 

OGGETTO : 
Associazione  Le  Radici  e  la  Memoria: richiesta di utilizzo congiunto della 
sede assegnata all’Associazione Aartes.  

 
 
L’anno  duemilatredici, addì  trenta, del mese di  luglio, alle ore  20 e minuti 00,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    SICILIANO Concetta  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore    X 

    Totale   5   1 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo Lo Presti  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Associazione Le Radici e la 
Memoria: richiesta di utilizzo congiunto della sede assegnata all’Associazione Aartes.  
 
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Culturali, Sportive e di Innovazione Tecnologica Dott. Paolo 
Romano così relaziona: 

 
 Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28 febbraio 2003 è stato approvato il 
disciplinare per la concessione dei beni immobili comunali ad enti ed associazioni; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 2 maggio 2003 è stata disposta 
l’assegnazione degli immobili di proprietà comunale siti in Santena – Vicolo San Lorenzo 
27/29 alle seguenti Associazioni: Associazione Commercianti ed Artigiani di Santena – 
Associazione Nazionale Carabinieri sezione di Santena -  Associazione SS.MM. Cosma e 
Damiano – Associazione Aartes – Associazione Twirling – Associazione Cai - con scadenza 
al 30 novembre 2013; 

 
Esaminata la nota allegata del 24 giugno 2013 prot. n. 7556 con la quale il Presidente 
dell’Associazione Aartes, Sig. Oreste Marietti,  e il Presidente dell’Associazione Le Radici e la 
Memoria Sig.ra Franca Musso chiedono all’Amministrazione Comunale la possibilità di utilizzo 
congiunto della sede assegnata all’Aartes; 
 
I suddetti presidenti hanno concordato che le spese inerenti l’utilizzo della sede (riscaldamento, 
luce e servizi), saranno suddivise in proporzione al tempo utilizzato da ciascuna associazione;   
 
Considerato che le associazione Aartes e Le Radici e la Memoria: 

- sono regolarmente iscritte nell’Albo degli Organismi  Associativi di questo Comune nella 
sezione “Culturali”; 

- operano senza fini di lucro, promuovendo l’immagine di Santena attraverso la realizzazione 
di iniziative in campo artistico e storico-culturale;  

- favoriscono la partecipazione alla vita sociale della comunità con la promozione turistica del 
territorio coinvolgendo i cittadini anche dei paesi limitrofi;   

- promuove la diffusione della cultura, della storia e dell’arte; 
- diffondono e promuovono la cultura della pace, il valore della convivenza civile, della libertà 
 e della solidarietà; 
 

Dato atto che l’attività svolta dalle associazioni è conforme ai fini istituzionali del Comune 
nell’interesse della collettività locale anche, alla luce del parere reso dalla Corte dei Conti Sezione 
Regionale di Controllo per il Piemonte con delibera 15 aprile 2011 n. 46/2011/SRCPIE/PAR – si 
approva l’utilizzo congiunto della sede per entrambe le Associazioni Aartes e Le Radici e la 
Memoria;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni e  contributi e attribuzione di 
agevolazioni; 
 
Propongo pertanto che la Giunta Comunale  
 
 



 

 

     D E L I B E R I 
 
quanto segue: 
 

1. Di autorizzare l’Associazione Le Radici e la Memoria ad un utilizzo congiunto della sede 
assegnata alla Associazione Aartes fino al 30 novembre 2013, senza che ciò costituisca 
modica del provvedimento di assegnazione, rimanendo la titolarità e la responsabilità 
nei confronti del Comune e gli obblighi derivanti dell’utilizzo della sede, in capo 
all’Associazione Aartes. . 

 
2. Di allegare sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale la richiesta di 

utilizzo presentata dai Presidenti delle Associazioni. 
 

3. Di dare atto che le spese inerenti l’utilizzo della sede (riscaldamento, luce e servizi), 
saranno suddivise in proporzione per il tempo utilizzato dalle associazioni. 

 
4.  Si individua quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 

sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, il responsabile Servizi al Cittadino e alle Imprese 
Sig.ra Maria Lucia Migliore. 

 
5. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 

PROPONENTE:                                 L’Assessore alle Politiche Giovanili,  Culturali, 
      Sportive e di Innovazione Tecnologica      

f.to Paolo Romano 
 
 
 
 
IL REDATTORE    Il Responsabile P.O. Servizi al Cittadino e  

alle Imprese 
                  f.to Maria Lucia Migliore  
 
 
 
 
 
VISTO:              p.    Il Segretario Generale 

                            f.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
 
 



 

 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali______f.to Guglielmo Lo Presti_____ 
 
b) alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 
 
p. Il Responsabile dei Servizi Finanziari ______f.to Campaci________ 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti i pareri  ai sensi dell'art. 49 del  Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Tenute in considerazioni le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
 
          Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1.  Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
 
2.  Con  successiva votazione unanime, espressa in forma palese,  la presente deliberazione 

viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267 per  consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 
                  
 
IL SINDACO:     f.to  Ugo Baldi     
 
       
 
L'ASSESSORE ANZIANO:     f.to Roberto Ghio 
 
 
       
p. IL SEGRETARIO GENERALE:          f.to Guglielmo Lo Presti  
 
 

 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 31/07/2013 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


